
２０２２年 4月                       第１８号 ２０２２年 4月１日発行 

                           第 1号 平成２7年 1月１日発行 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なめがわ地域 福祉支援センター 

 

 

 

 

 

 

〒355-0811 

埼玉県比企郡滑川町大字羽尾 1041-7 

TEL:0493-81-5101 / FAX:0493-81-5102 

なめがわ地域 福祉支援 

センターだより 

 

なめがわ地域 福祉支援センターHP https://www.kokoro.or.jp/namefuku/ 

 

 

 

 

 

 なめがわ地域 福祉支援センター 

センター長 清水 みゆき 

 

 目に入る花や肌に感じる風はもうすっかり春です。4 月は出発や挑戦や色々なことの始まりが詰まって

います。新年度を迎え、なめがわ地域 福祉支援センター(以下なめ福)でも新入社員が増えスタッフの異動

がありました。 

 

なめ福は、自宅で生活している方の介護や福祉や医療が必要な方のサービスを提供しています。 

今回は定期巡回・随時対応型訪問介護看護(以下定期巡回)についてご案内いたします。 

名称の通り、定期巡回は訪問介護員が定期的な巡回訪問を行います。随時対応はオペレーターが随時 

連絡を受け対応し、状況によってはご自宅に訪問するサービスです。つまり、定期巡回と随時対応を 

組み合わせたサービスということです。ご利用できる方は要介護 1～5の方が対象で、滑川町と嵐山 

山町(事業所から片道 30分以内の場所)にお住まいの方になります。 

定期巡回では、食事や水分・服薬確認、配膳・下膳、排泄確認、安否確認などその時に必要なサービス

を提供します。随時対応では、ベッドからの転落や移動時の転落、失禁や体調不良など急な身体状況変化

の時に対応いたします。医師の指示があれば看護師の訪問も利用可能です。 

定期巡回のサービスは、自宅で生活したいが一人暮らしが不安な方や高齢者夫婦で介護に負担を感じて

いる方等で、お薬を飲んだか忘れてしまうとか一人でトイレに行くのが心配という方も適している 

サービスです。このサービスを利用していても、デイサービスやショートステイも利用可能ですが、他の

訪問介護はサービスが重複してしまうので利用できません。費用は介護度により違 

い重いほど高くなりますが、1割負担の方で 1カ月約 8,500～30,000円です。 

定期巡回のサービスをご希望の方は担当のケアマネージャーに相談をお願い 

いたします。ケアマネージャーがいらっしゃらない方は、住所地により滑川 

町か嵐山町役場内の地域包括支援センターかなめ福へご相談ください。 

 

 気温が 20度を超える日もあり、

春爛漫ですね。なめ福敷地内では 

毎年 3月中旬頃から綺麗に咲く木が 

あります。4月上旬に事業所に 

お越しの際は、ご鑑賞下さい。 

何の木か正解のわかる方、ぜひ職員

に教えてくださると嬉しいです。 

お待ちしています。  

担当：鈴木 

 

 

 

 

 

■ なめ福通信 

 

 

 

 

 

広報誌ではお伝えする事ができない各事 

業所の取り組みや、日々の様子を載せて 

います。是非一度下記 URL にてご覧下さい 

 

https://www.kokoro.or.jp/namefuku/  

 

    

 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護のご案内 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（81）5101（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：中島 

 

 

  

  

ご利用者様の 

ご様子 

 当事業所は利用者様に対して「介護が

必要な時間」にご自宅を訪問し 

サービスの提供を行っています。 

息子様と 2人暮らしの N様は服薬・ 

オムツ交換・更衣等の支援を 1日複数回

支援させていただいております。 

お天気の良い日は車いす乗車し、ご自身

のお庭の梅を見ながら「昔自分で植えた

んだ」と教えてくださいました。 

 利用者様の中には、訪問スタッフと話

をするのが「楽しみ」「皆が来てくれて 

張り合いがある」と言われる方が 

いらっしゃいます。 

訪問サービスを利用開始された直後は、

コミュニケーションを密に図り 

利用者様に早く訪問スタッフの顔を 

覚えていただけるよう努めています。 

新規利用者様も随時募集しております。

お気軽にお問い合わせください。1月 

から当事業所に新たな仲間が加わりまし

たので、ご紹介させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用者様、ご家族様の安心で安全な生活を支えていけるよう頑張って参ります。  井上美佐子 

  

 

スタッフ紹介 

https://www.kokoro.or.jp/namefuku/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 最近の相談の傾向として「デイサービスに行きたいんだけど、話を聞きたいのですぐ家に来てください」 

「介護が大変になってきたのでショートステイできるところを探してください」との内容が増えてきまし

た。お話を伺っていくと、すでに他の居宅支援事業所と契約し、担当ケアマネージャーがいる時がありま

す。担当ケアマネがいる場合は、特別な事情がない限りサービスの相談をお受けするわけにはいきません。 

まずは担当ケアマネにご相談ください。介護認定を受けたけれどもまだケアマネが決まっていない方、利

用サービスもどうしたらいいかわからない方、介護保険のことを知りたい方はいつでもご相談いただけれ

ばと思います。当事業所に新たな仲間が加わりました。ご紹介させていただきます。 

 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 訪問看護ステーション 森林 
■ 指定居宅介護支援事業所 いづみ 
 

 相談支援事業所は障がいを持つ方が支援サービスにアクセスする為に最初に出会う「窓口的」な役割

を担います。サービスの立案から利用状況に即した計画を作成することや、医療機関等から在宅生活に

不安やストレスなく移行できるような相談支援をお一人お一人の立場に立ちながら行います。 

サービスを受けたいけど良くわからないなど質問がある方も遠慮なくご連絡ください。 

 

          

   

相談支援専門員として入職しました、齋藤恵子です。どうぞよろしくお願いいたします。 齋藤恵子 

 

•障害福祉サービスの利用を希望される方に対して相談支援専門員が話を伺い、どのよ
うなサービスが合うのかを話し合いながら立案します。その後、実際にサービスを利
用されている状況を把握しながら、その方にあったより良い計画を作成します。

特定相談

•長期にわたり施設で生活されていたり、精神科病院に入院されている方が、地域生活
を始める事への不安やストレスを感じることなく、安心して退所・退院が出来るよう
に支援を行います。

一般相談

■ 相談支援事業所 なめがわ 

 

外で過ごすのが気持ちのいい季節になりましたね。訪問時にリハビリや散歩同行の支援も 

行っております。季節の変わり目は体調を崩しやすい時期でもあるので、心身の調子で心配 

な時ご相談ください。皆様が安心して過ごせるようスタッフ一同支援して参ります。 

4月は新たなスタートや出会いの季節でもあります。 

当ステーションにも新たな仲間が加わりましたので、ご紹介いたします。 

 

 

 

 

 

 

  訪問看護では、地域で自分らしく又よりよい生活が送れるよう利用者様一人一人に寄り添った 

サポートを行っております。グループホームにも当ステーションはお伺いさせていただいており、 

退院後から自立に向けた生活へのサポートに入らせていただいています。施設の管理者の方や主治医 

など各関係機関と連携を図りながら、皆様が安心してよりよい生活が送れるよう支援を行っています。 

 

グループホームに入居されている方から訪問看護を利用してみてのコメントをいただきました。 

 「中立的な立場として話を聞いてもらえる」 

 「困った時に支援に入ってもらえてよかった」 

  「何でも言える部分があり、実際に会うと気持ちが落ち着く」 

 今回取材させていただいた某グループホーム先では、動物と共同生活されています。実際の生活の 

ご様子を撮影させていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       ※ご利用者様・管理者様に撮影許可をいただいております 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（57）2226（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：清水 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（56）4876（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：佐々木 

病気や障がいを持たれた方が住み慣れた地域でより良く生活していく為に、看護師やリハビリ 

専門職が皆様のご自宅へ訪問し、療養をサポートいたします。 

当ステーションでは医療保険のご利用の他に、認知症に伴う介護保険でのご利用も可能です。 

ご利用に関する相談も承っておりますので、お気軽にご相談ください。 

 

  

お問い合わせ先：☎ 0493（53）4761（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：秋谷 

 ■ おとなの学校  ～ 毎週水曜日に開催中（開校中） ～ 

テキスト代として月々１，６５０円を頂戴しておりますが、利用初月は無料となります。 

見学・体験も承っておりますので、下記のお問い合わせ先までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（81）5101 

（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：佐々木、平岡 

 

開催場所：なめがわ地域 福祉支援センター2 階 多目的ルーム 

開催曜日：毎週水曜日（祝日を除く） 

開催時間：午後 1時 30分～午後 3 時 

 

 

 埼玉森林病院の急性期病棟で 3年間お世話になっていた栁です。 

この春より訪問看護ステーションとご縁があり退院後の患者様と会えるのも楽しみにしております。

よろしくお願いいたします。                          栁 友紀 

 

スタッフ紹介 

 

 

グループホームの訪問先でのご様子 

いづみケアセンターから異動になり、居宅いづみでケアマネージャーのお仕事をさせていただくこと

になりました。利用者様に寄りそって何でも相談できるようなケアマネージャーを目指して頑張って

いきます。よろしくお願いいたします。                      小室よし子 

スタッフ紹介 

 

 

スタッフ紹介 

 

当事業所に新たな仲間が加わりましたのでご紹介いたします。 


